
Министерство образования и науки Челябинской области
Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение 

«Озерский технический колледж»
ГБПОУ ОзТК

ПРИКАЗ

От /3 2023 г.

Об утверждении и введении в действие Правил приема на обучение 
по образовательным программам среднего профессионального образования 

государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение 
«Озерский технический колледж» в 2023 году

В соответствии с приказом Министерства просвещения РФ от 02 
сентября 2020 года № 457 «Об утверждении Порядка приема граждан на 
обучение по образовательным программам среднего профессионального 
образования», на основании решений Совета учреждения (протокол № 6 от 
21.02.2023 года), Совета родителей (протокол № 6 от 17.02.2023 года) и 
Студенческого совета (протокол № 6 от 20.02.2023 года)

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить и ввести в действие с 01 марта 2023 года Правила приема 

на обучение по образовательным программам среднего профессионального 
образования в государственное бюджетное профессиойальное 
образовательное учреждение«Озерский технический колледж» в 2023 
году (далее по тексту - Правила приема).

2. Ответственному секретарю Гориной В.В. обеспечить размещение 
Правил приема на официальном сайте колледжа в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее до 22.02.2023 г.

3. Контроль за выполнением приказа возложить на зам.директора по 
УВР Шишковскую И.В.

Приложение: 1. Правила приема на обучение по образовательным 
программам среднего профессионального образования на 19 листах в 1 экз.

Директор С.В. Шварев

Методист
Цифровая печать ОзТК



Приложение 1 

к приказу от 13.01.2023 г. № 21/04 

ПРАВИЛА ПРИЕМА НА ОБУЧЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ 

СРЕДНЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЕ 

БЮДЖЕТНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ОЗЕРСКИЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ КОЛЛЕДЖ» В 2023 ГОДУ 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1 Правила приема регламентируют порядок приема граждан Российской Федера-

ции, иностранных граждан, лиц без гражданства, в том числе соотечественников, прожи-

вающих за рубежом (далее соответственно – граждане, лица, поступающие), на обучение 

по образовательным программам среднего профессионального образования по професси-

ям, специальностям среднего профессионального образования (далее – образовательные 

программы) в государственное бюджетное профессиональное образовательное учрежде-

ние «Озерский технический колледж», осуществляющем образовательную деятельность 

по образовательным программам среднего профессионального образования (далее – кол-

ледж), за счет бюджета Челябинской области, по договорам об образовании, заключаемым 

при приеме на обучение за счет средств физических и (или) юридических лиц (далее – до-

говор об оказании платных образовательных услуг), а также определяет особенности про-

ведения вступительных испытаний для инвалидов и лиц с ограниченными возможностями 

здоровья.  

1.2 Данное Правило разработано на основании: 

 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 

№ 273-ФЗ; 

 Постановлением Правительства Российской Федерации от 14 августа 2013 года 

№ 697 «Об утверждении перечня специальностей и направлений подготовки, при приеме 

на обучение по которым поступающие проходят обязательные предварительные медицин-

ские осмотры (обследования) в порядке, установленном при заключении трудового дого-

вора или служебного контракта по соответствующей должности или специальности»; 

 Постановления Правительства РФ от 13 октября 2020 г. N 1681 «О целевом обу-

чении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образо-

вания»; 

 Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 

30декабря 2013 года № 1422 «Об утверждении Перечня вступительных испытаний при 

приеме на обучение по образовательным программам среднего профессионального обра-

зования по профессиям и специальностям, требующим у поступающих наличия опреде-

ленных творческих способностей, физических и (или) психологических качеств»; 

 Приказом Министерства образования и науки России от 02.09.2020 № 457  «Об 

утверждении порядка приема на обучение по образовательным программам среднего 

профессионального образования»; 

 Приказом Министерства просвещения РФ от 24.08.2022 г. №762 «Об утвержде-

нии порядка организации и осуществления образовательной деятельности по образова-

тельным программам среднего профессионального образования»; 



 Приказом Министерства просвещения РФ от 20 октября 2022 г. № 915 «О внесе-

нии изменений в Порядок приема на обучение по образовательным программам среднего 

профессионального образования, утвержденный приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 2 сентября 2020 г. № 457»; 

 Устава ГБПОУ «Озерский технический колледж». 

1.3 Прием иностранных граждан на обучение в колледж осуществляется  за счет 

бюджета Челябинской области в соответствии с международными договорами Российской 

Федерации, федеральными законами или установленной Правительством Российской Фе-

дерации квотой на образование иностранных граждан в Российской Федерации, а также 

по договорам об оказании платных образовательных услуг. Колледж находится в городе 

Озерске, который входит в закрытое административно -территориальное образова-

ние (ЗАТО), поэтому въезд в г.Озерск требует определенных режимных процедур по 

въезду на обучение в колледж. 

1.4 Прием в колледж лиц для обучения по образовательным программам осуществ-

ляется по заявлениям лиц, имеющих основное общее или среднее общее образование, ес-

ли иное не установлено Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об об-

разовании в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон «Об образовании в Рос-

сийской Федерации»).  

1.5 Прием на обучение по образовательным программам за счет бюджетных ассиг-

нований Челябинской области является общедоступным, если иное не предусмотрено ча-

стью 4 статьи 68 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации».  

1.6 Объем и структура приема за счет бюджетных ассигнований Челябинской об-

ласти определяются в соответствии с заданиями (контрольными цифрами), устанавливае-

мыми ежегодно органом исполнительной власти, в ведении которого находится колледж 

(Министерством образования и науки Челябинской области), на конкурсной основе по 

специальностям и профессиям, реализуемым в колледже.  

1.7 Колледж вправе осуществлять в соответствии с законодательством Российской 

Федерации в сфере образования прием на обучение на основе договоров об оказании 

платных образовательных услуг, сверх установленных контрольных цифр приема для 

обучения.  

1.8 Колледж осуществляет обработку полученных, в связи с приемом в колледж,  

персональных данных поступающих в соответствии с требованиями законодательства 

Российской Федерации в области персональных данных.  

1.9 Условиями приема на обучение по образовательным программам гарантирова-

ны соблюдение права на образование и зачисление из числа поступающих, имеющих со-

ответствующий уровень образования, наиболее способных и подготовленных к освоению 

образовательной программы соответствующего уровня и соответствующей направленно-

сти лиц. 

 

 



2 ОРГАНИЗАЦИЯ ПРИЕМА 

2.1 Организация приема на обучение по образовательным программам осуществля-

ется приемной комиссией колледжа (далее – приемная комиссия). Председателем прием-

ной комиссии является директор колледжа.  

2.2 Состав, полномочия и порядок деятельности приемной комиссии регламенти-

руются положением о ней, утверждаемым директором колледжа.  

2.3 Работу приемной комиссии и делопроизводство, а также личный прием посту-

пающих и их родителей (законных представителей) организует ответственный секретарь 

приемной комиссии, который назначается директором колледжа.  

2.4 Для организации и проведения вступительных испытаний по специальности, 

требующей наличия у поступающих определенных творческих способностей или   нали-

чия мотивированного выбора профессии(далее – вступительные испытания), председате-

лем приемной комиссии утверждаются составы экзаменационных и апелляционных ко-

миссий. Полномочия и порядок деятельности экзаменационных и апелляционных комис-

сий определяются положениями о них, утвержденных председателем приемной комиссии.  

2.5 При приеме в колледж обеспечиваются соблюдение прав граждан в области об-

разования, установленных законодательством Российской Федерации, гласность и откры-

тость работы приемной комиссии.  

2.6 С целью подтверждения достоверности документов, представляемых посту-

пающими, приемная комиссия вправе обращаться в соответствующие государственные 

(муниципальные) органы и организации. 

3. ОРГАНИЗАЦИЯ ИНФОРМИРОВАНИЯ ПОСТУПАЮЩИХ 

3.1 Колледж объявляет прием в 2023 году на обучение по образовательным про-

граммам на основании лицензии № 11636 от 24 августа 2015 года на осуществление обра-

зовательной деятельности по образовательным программам.  

Таблица 1–Перечень образовательных программ для приема в 2023 году  

№ 

п/п 

Код, наименование специ-

альности 

( профессии) 

Квалификация 

Количест-

во мест за 

счет обла-

стного 

бюджета 

Количе-

ство мест 

за счет 

внебюд-

жета 

Примечание 

1 2 3 4 5 6 

Очная форма обучения (на базе основного общего образования (9 классов)  

по программам подготовки специалистов среднего звена) 

1 09.02.06 Сетевое и сис-

темное администриро-

вание 

Сетевой и сис-

темный админи-

стратор 

25 0  

2 15.02.10 Мехатроника и 

мобильная робототех-

ника ( по отраслям) 

Техник-

мехатроник 

25 0  

3 18.02.12 Технология 

аналитического кон-

троля химических со-

Техник 25 0 Профессио-

налитет 



единений 

4 22.02.06 Сварочное 

производство 

Техник 25 0 Профессио-

налитет 

5 43.02.15 Поварское и 

кондитерское дело 

Специалист по 

поварскому и 

кондитерскому 

делу 

25 0  

6 43.02.17 Технология 

индустрии красоты 

Специалист ин-

дустрии красоты 

25 0 Вступитель-

ные испыта-

ния 

7 44.02.01 Дошкольное 

образование 

Воспитатель де-

тей дошкольного 

возраста 

25 0 Вступитель-

ные испыта-

ния 

Очная форма обучения (на базе основного общего образования (9 классов)  

по программам подготовки квалифицированных рабочих, служащих) 

8 08.01.24 Мастер сто-

лярно-плотничных, 

паркетных и стеколь-

ных работ 

Столяр строи-

тельный плот-

ник, паркетчик 

25 0 Профессио-

налитет 

9 08.01.27 Мастер обще-

строительных работ 

Мастер обще-

строительных 

работ 

25 0 Профессио-

налитет 

10 08.01.28  Мастер отде-

лочных строительных и 

декоративных работ 

Мастер отделоч-

ных строитель-

ных работ 

25 0 Профессио-

налитет 

11 15.01.32 Оператор 

станков с программным 

управлением 

Оператор стан-

ков с программ-

ным управлени-

ем, станочник 

широкого про-

филя 

25 0 Профессио-

налитет 

 

3.2  В обязательном порядке проводится ознакомление поступающего и (или) его 

родителей (законных представителей) с Уставом колледжа, лицензией (выпиской из рее-

стра лицензий) на осуществление образовательной деятельности, со свидетельством о го-

сударственной аккредитации колледжа по каждой специальности и профессии, дающим 

право на выдачу документа государственного образца о среднем профессиональном обра-

зовании. Ознакомление с образовательными программами, реализуемыми в колледже, об-

разовательными программами и другими документами, регламентирующими организацию 

и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности обучающихся.  

3.3 В целях информирования о приеме на обучение,  колледж размещает информа-

цию на официальном сайте  (http://www.oztk.chelb.ru)  (далее - официальный сайт). Ины-

ми способами с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интер-

нет»- официальное сообщество ВКонтакте (https://vk.com/collegeoztk),а также обеспечи-

вает свободный доступ в здание колледжа к информации, размещенной на информацион-

ном стенде (табло) приемной комиссии. 

3.4 Приемная комиссия на официальном сайте колледжа и информационном стенде 

до начала приема документов размещает следующую информацию:  

https://vk.com/collegeoztk


3.4.1 Не позднее 1 марта:  

 Правила приема;   

 условия приема на обучение по договорам об оказании платных образователь-

ных услуг;  

 перечень специальностей (профессий), по которым колледж объявляет прием в 

соответствии с лицензией на осуществление образовательной деятельности (с указанием 

форм обучения (очная);  

 требования к уровню образования, которое необходимо для поступления (ос-

новное общее или среднее общее образование);  

 перечень вступительных испытаний;   

 информацию о формах проведения вступительных испытаний;  

 особенности проведения вступительных испытаний для инвалидов и лиц с огра-

ниченными возможностями здоровья;  

 информацию о необходимости (отсутствии необходимости) прохождения посту-

пающими обязательного предварительного медицинского осмотра (обследования).  

Не позднее 1 июня: 

 общее количество мест для приема по каждой специальности (профессии), в том 

числе по различным формам обучения;  

 количество мест, финансируемых за счет бюджетных ассигнований бюджета 

Челябинской области, по каждой специальности (профессии), в том числе по различным 

формам обучения;  

 количество мест по каждой специальности (профессии) по договорам об оказа-

нии платных образовательных услуг, в том числе по различным формам обучения;  

 правила подачи и рассмотрения апелляций по результатам вступительных испы-

таний;   

 информацию о наличии общежития и количестве мест в общежитиях, выделяе-

мых для иногородних поступающих;   

 образец договора об оказании платных образовательных услуг.  

3.5 В период приема документов приемная комиссия ежедневно размещает на офи-

циальном сайте колледжа и информационном стенде приемной комиссии сведения о ко-

личестве поданных заявлений по каждой специальности (профессии) с указанием формы 

обучения (очная).  

3.6 Приемная комиссия колледжа обеспечивает функционирование специальных 

телефонных линий: 8 (35130)7-16-69;8 (35130)7-16-70 и информационного раздела «Аби-

туриентам» на официальном сайте колледжа(http://www.oztk.chelb.ru), а также  элек-

тронную почту ПК:priemoztk@mail.ru для ответов на обращения, связанные с приемом в 

колледж.  

4.  ПРИЕМ ДОКУМЕНТОВ ОТ ПОСТУПАЮЩИХ 

4.1 Прием документов по образовательным программам проводится на первый курс 

по личному заявлению граждан на очную формы обучения. Прием документов осуществ-

ляется Приемной комиссией по адресу:г. Озерск, ул. Цветочная, д.12, 1-ый этаж, кабинет 

110.  



Прием документов начинается 19 июня 2023 года. Прием заявлений в колледж на 

очную форму обучения осуществляется до 15 августа 2023 года, а при наличии свобод-

ных мест в колледже прием документов продлевается до 25 ноября 2023 года.  

Прием заявлений у лиц, поступающих для обучения по образовательной программе 

по специальностям: 

 43.02.17 Технология индустрии красоты, требующей у поступающих определен-

ных творческих способностей, осуществляется до 10 августа 2023года; 

 44.02.01 Дошкольное образование, специальность, которая требует у поступаю-

щих наличия мотивированного выбора профессии, активной гражданской позиции, 

склонностей и способностей к работе с детьми, осуществляется до10 августа 2023 года. 

4.2 При подаче заявления (на русском языке) о приеме в колледж поступающий 

предъявляет следующие документы:  

4.2.1 Граждане Российской Федерации:   

 оригинал или копию документов, удостоверяющих его личность, гражданство, 

кроме случаев подачи заявления с использованием функционала федеральной государст-

венной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных 

услуг (функций)» (далее – ЕПГУ);   

 оригинал или копию документа об образовании и (или) документа об образова-

нии и о квалификации, кроме случаев подачи заявления с использованием функционала 

ЕПГУ;   

 в случае подачи заявления с использованием функционала ЕПГУнеобходимо 

предоставить копию документа об образовании и (или) документа об образовании и о ква-

лификации или электронный дубликат документа об образовании и (или) документа об 

образовании и о квалификации, который создан уполномоченным должностным лицом 

многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг, 

который заверен усиленной квалифицированной электронной подписью уполномоченного 

должностного лица многофункционального центра предоставления государственных и 

муниципальных услуг (далее – электронный дубликат документа об образовании и (или) 

документа об образовании и о квалификации). 

 4 фотографии (3*4 см);  

4.2.2 Иностранные граждане, лица без гражданства, в том числе соотечественники, 

проживающие за рубежом (при наличии разрешения находиться на территории ЗАТО): 

 копию документа, удостоверяющего личность поступающего, либо документ, 

удостоверяющий личность иностранного гражданина в Российской Федерации;  

 оригинал документа (документов) иностранного государства об образовании и 

(или) документа об образовании и о квалификации (далее - документ иностранного госу-

дарства об образовании), если удостоверяемое указанным документом образование при-

знается в Российской Федерации на уровне соответствующего образования в соответствии 

со статьей 107 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» (в случае, 

установленном Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации»,  также 

свидетельство о признании иностранного образования); заверенный в порядке, установ-

ленном статьей 81 Основ законодательства Российской Федерации о нотариате от 11 фев-

раля 1993 года № 4462-1, перевод на русский язык документа иностранного государства 



об образовании и приложения к нему (если последнее предусмотрено законодательством 

государства, в котором выдан такой документ); 

 копии документов или иных доказательств, подтверждающих принадлежность 

соотечественника, проживающего за рубежом, к группам, предусмотренным пунктом 6 

статьи 17 Федерального закона от 24 мая 1999 года № 99-ФЗ «О государственной полити-

ке Российской Федерации в отношении соотечественников за рубежом»;  

 4 фотографии (3*4 см.); 

 Фамилия, имя и отчество (последнее - при наличии) поступающего, указанные в 

переводах поданных документов, должны соответствовать фамилии, имени и отчеству 

(последнее - при наличии), которые указаны в документе, удостоверяющем личность ино-

странного гражданина в Российской Федерации;  

4.2.3 При необходимости создания специальных условий при проведении вступи-

тельных испытаний инвалиды и лица с ограниченными возможностями здоровья допол-

нительно предоставляют документ, подтверждающий инвалидность или ограниченные 

возможности здоровья, требующие создания указанных условий;  

4.2.4 Поступающие помимо документов, указанных в пунктах 4.2.1- 4.2.3 Правил 

приема, вправе предоставить оригинал или копию документов, подтверждающих резуль-

таты индивидуальных достижений, а также копию договора о целевом обучении, заверен-

ную заказчиком целевого обучения, или незаверенную копию указанного договора с 

предъявлением его оригинала;  

4.2.5 При личном представлении оригиналов документов поступающим допускает-

ся заверение их копий колледжем.  

4.3 В заявлении поступающим указываются следующие обязательные сведения:   

 фамилия, имя и отчество (последнее - при наличии);  

 дата рождения;   

 реквизиты документа, удостоверяющего его личность, когда и кем выдан;  

 страховой номер индивидуального лицевого счета в системе индивидуального 

(персонифицированного) учета (номер страхового свидетельства обязательного пенсион-

ного страхования) (при наличии);  

 о предыдущем уровне образования и документе об образовании и (или) доку-

менте об образовании и о квалификации, его подтверждающем;  

 специальность(и)/профессия(и), для обучения по которым он планирует посту-

пать в образовательную организацию, с указанием условий обучения и формы обучения (в 

рамках контрольных цифр приема, мест по договорам об оказании платных образователь-

ных услуг);   

 нуждаемость в предоставлении общежития;  

 необходимость создания для поступающего специальных условий при проведе-

нии вступительных испытаний в связи с его инвалидностью или ограниченными возмож-

ностями здоровья.  

В заявлении также фиксируется факт ознакомления (в том числе через информаци-

онные системы общего пользования) с копиями лицензии на осуществление образова-

тельной деятельности, свидетельства о государственной аккредитации образовательной 



деятельности по образовательным программам и приложения к ним или отсутствия копии 

указанного свидетельства. Факт ознакомления заверяется личной подписью поступающе-

го.  

Подписью поступающего заверяется также следующее:  

 согласие на обработку полученных в связи с приемом в колледж персональных 

данных поступающих;  

 факт получения среднего профессионального образования впервые; 

 ознакомление с уставом колледжа, с лицензией (выпиской из реестра лицензий) 

на осуществление образовательной деятельности, со свидетельством о государственной 

аккредитации, с образовательными программами и другими документами, регламенти-

рующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязан-

ности обучающихся;  

 ознакомление (в том числе через информационные системы общего пользова-

ния) с датой предоставления оригинала документа об образовании и (или) документа об 

образовании и о квалификации. 

В случае представления поступающим заявления, содержащего не все сведения, 

предусмотренные настоящим пунктом, и (или) сведения, несоответствующие действи-

тельности, колледж возвращает документы поступающему.  

4.4 При поступлении на обучение по профессиям и специальностям, входящим в 

перечень специальностей (профессий), входящим в Перечень специальностей и направле-

ний подготовки, при приеме на обучение по которым поступающие проходят обязатель-

ные предварительные медицинские осмотры (обследования) в порядке, установленном 

при заключении трудового договора или служебного контракта по соответствующей 

должности или специальности, утвержденный постановлением Правительства РФ от 

14.08.2013 № 697, поступающий представляет оригинал медицинской справки, содержа-

щей сведения о проведении медицинского осмотра в соответствии с перечнем врачей-

специалистов, лабораторных и функциональных исследований, установленным приказом 

Министерства здравоохранения РФ от 28 января 2021 года № 29н «Об утверждении По-

рядка проведения обязательных предварительных и периодических медицинских осмот-

ров работников, предусмотренных частью четвертой статьи 213 Трудового кодекса Рос-

сийской федерации, перечня медицинских противопоказаний к осуществлению работ с 

вредными и (или) опасными производственными факторами, а также работами, при вы-

полнении которых проводятся обязательные предварительные и периодические медицин-

ские осмотры» и Порядка проведения обязательных предварительных и периодических 

медицинских осмотров (обследований) работников, занятых на тяжелых работах и на ра-

ботах с вредными и (или) опасными условиями труда». Медицинская справка признается 

действительной, если она получена ранее года до даты завершения приема документов. 

Перечень врачей-специалистов, перечень лабораторных и функциональных исследований, 

перечень общих и дополнительных медицинских противопоказаний при поступлении на 

обучение  в колледж по специальностям и профессиям  определен  в Приложении 1.  

4.5 Поступающие вправе направить/представить в колледже заявление о приеме, а 

также необходимые документы одним из следующих способов:  

4.5.1  лично в Приемную комиссию колледжа (кабинет 110 в здании образователь-

ного комплекса колледжа, расположенном по адресу: г.Озерск, ул. Цветочная, д.12);  



4.5.2  через операторов почтовой связи общего пользования (далее – по почте) за-

казным письмом с уведомлением о вручении (ГБПОУ "Озерский технический колледж"). 

При направлении документов по почте поступающий к заявлению о приеме прилагает ко-

пии документов, удостоверяющих его личность и гражданство, документа об образовании 

и (или) документа об образовании и о квалификации, а также иных документов, преду-

смотренных настоящими Правилами;  

4.5.3 в электронной форме в соответствии с ФЗ от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об элек-

тронной подписи», Федеральным законом от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, ин-

формационных технологиях и о защите информации», Федеральным законом от 

07.07.2003 № 126-ФЗ «О связи» (документ на бумажном носителе, преобразованный в 

электронную форму путем сканирования или фотографирования с обеспечением машино-

читаемого распознавания его реквизитов); 

4.5.4    посредством   электронной почты на адрес:priemoztk@mail.ru; 

4.5.5 из личного кабинета абитуриента, с использованием функционала федераль-

ной государственной информационной системы "Единый портал государственных и му-

ниципальных услуг(функций)-ЕПГУ,через личный кабинет Госуслуг(система Е модуль); 

4.5.6 через официальный сайт колледжа(система АСУ ProCollege)(вкладка «Абиту-

риентам»). 

4.6 Колледж осуществляет проверку достоверности сведений, указанных в заявле-

нии о приеме, при проведении указанной проверки колледж имеет роаво обращаться в со-

ответствующие государственные информационные системы, государственные (муници-

пальные) органы и организации.  

4.7 Документы, направленные в колледж одним из перечисленных в настоящем 

пункте способов, принимаются не позднее сроков, установленных пунктом 4.1 Правил 

приема.  

4.8 Не допускается взимание платы с поступающих при подаче документов, ука-

занных в 4.2 Правил приема.  

4.9 На каждого поступающего заводится личное дело, в котором хранятся все сдан-

ные документы (копии документов), включая документы, представленные с использова-

нием функционала ЕПГУ.  

4.10 Поступающему при личном представлении документов выдается расписка о 

приеме документов.  

4.11 По письменному заявлению поступающий имеет право забрать оригинал до-

кумента об образовании и (или) документ об образовании и о квалификации и другие до-

кументы, представленные поступающим. Документы должны возвращаться колледжем в 

течение следующего рабочего дня после подачи заявления. 

5. ВСТУПИТЕЛЬНЫЕ ИСПЫТАНИЯ 

5.1 В соответствии с перечнем вступительных испытаний при приеме на обучение 

по образовательным программам среднего профессионального образования,  требующим 

у поступающих наличия определенных творческих способностей, утверждаемым Мини-

стерством просвещения Российской Федерации, при приеме на обучение по специально-

стям среднего профессионального образования: 43.02.17 Технологии индустрии красоты 



проводится вступительное испытание в виде  выполнения практической работы (выпол-

нение рисунка). 

 

5.2 На вступительное испытание необходимо явиться строго по расписанию, имея при се-

бе документ, удостоверяющий личность.  

5.3 Расписание вступительного испытания (наименование специальности, по которой про-

водится вступительное испытание).  дата, время, экзаменационная группа, место проведе-

ния консультаций, вступительного испытания, дата объявления результатов утверждается 

председателем приемной комиссии и размещается на официальном сайте колледжа в ин-

формационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и на информационном стенде 

приемной комиссии не позднее, чем за две недели до их проведения.  

5.4 При наличии уважительных причин, подтверждающих документами, поступающие 

могут допускаться к сдаче пропущенного вступительного испытания по разрешению от-

ветственного секретаря приемной комиссии в пределах сроков проведения вступительных 

испытаний.  

5.5 После завершения вступительного испытания результаты передаются для проверки 

членам экзаменационной комиссии.  

5.6 Оценка результатов вступительного испытания для специальности  

43.02.17 Технология индустрии красоты осуществляется по  балльной системе, отражена в 

Таблице 2:  

Таблица 2 – Критерии оценки практического задания «Рисунок с основами перспективы» 

(43.02.17 Технология индустрии красоты) 

Дата вступительного испытания__________________ 

№ 

п/п 

ФИО Критерии оценки 

  

Т
о

ч
н

о
ст

ь
 п

о
ст

р
о

ен
и

я
 

и
 п

р
о

п
о

р
ц

и
и

 г
ео

м
е
т-

р
и

ч
ес

к
и

х
 т

е
л

 

П
р

о
ст

р
ан

ст
в
е
н

н
ая

 

о
р

га
н

и
за

ц
и

я
 г

ео
м

е
т-

р
и

ч
ес

к
и

х
 т

е
л

 

К
о

м
п

о
зи

ц
и

о
н

н
о

е 
р

е-

ш
ен

и
е 

н
а 

л
и

ст
е
 

С
о

б
л

ю
д

ен
и

е 
за

к
о

н
о

в
 

п
ер

сп
ек

ти
в
н

о
го

 и
зо

-

б
р

аж
ен

и
я
 о

б
ъ

ем
н

ы
х

 

п
р

ед
м

ет
о

в
 н

а 
п

л
о

ск
о

-

ст
и

 

С
о

б
л

ю
д

ен
и

е 
ед

и
н

о
й

 

то
ч

к
и

 з
р

ен
и

я
 и

 л
и

н
и

и
 

го
р

и
зо

н
та

 д
л
я
 в

се
й

 

гр
у

п
п

ы
 т

е
л

 

Р
ас

п
р

ед
е
л
ен

и
е 

св
ет

а 

н
а 

п
р

ед
м

ет
ах

 

Т
о

ч
н

о
ст

ь
 п

о
ст

р
о

ен
и

я
 

со
б

ст
в
ен

н
ы

х
 и

 п
а-

д
аю

щ
и

х
 т

е
н

е
й

 

Ш
тр

и
х

о
в
к
а 

те
н

ей
, 

п
о

л
у

те
н

ей
 и

 ф
о

н
а
 

П
р

и
ем

ы
 ш

тр
и

х
о

в
к
и

 

(с
о

о
тн

о
ш

ен
и

е 
д

л
и

н
-

н
ы

х
 и

 к
о

р
о

тк
и

х
 л

и
-

н
и

й
, 

сл
аб

о
го

 и
 с

и
л

ь
-

н
о

го
 н

аж
и

м
а 

н
а 

к
а-

р
ан

д
аш

 

К
о

н
ст

р
у

к
ц

и
я
 с

к
л
ад

о
к
 

д
р

ап
и

р
о

в
к
и

 

1            
2            
3            

 

Шкала оценки: 

0 баллов – признак отсутствует 

1 балл – признак проявлен 

 

Перевод баллов в оценку: 

Максимальное количество баллов – 10 

Минимальное количество баллов – 0 



 0 – 5 – «НЕЗАЧТЕНО» 

6 – 10 – «ЗАЧТЕНО» 

 

5.7 Члены экзаменационной комиссии оценивают результаты согласно указанным 

критериям (зачет/незачет): 

5.7.1 «Зачтено» выставляется (уровень подготовки поступающего считать доста-

точным)  если: 

- работа отвечает всем требованиям к выполнению экзаменационного задания: пра-

вильно выполнена композиция листа, точно определены пропорции геометрических тел, 

правильно выполнено линейно-конструктивное построение, линейная перспектива, свето-

теневая моделировка формы, штриховка фона, качество штриховки высокое; 

- правильно выполнена композиция листа, точно определены пропорции геометри-

ческих тел, правильно выполнено линейно-конструктивное построение, линейная пер-

спектива, светотеневая моделировка формы, в штриховке фона есть небольшие ошибки, 

качество техники штриховки не очень  высокое; 

- работа выполнена с ошибками:  в композиции листа, в определении пропорций, в 

выполнении линейно-конструктивного построения,  светотеневой моделировки формы,  

качество техники штриховки не высокое. 

5.7.2 «Не зачтено» выставляется в том случае, если в работе  неправильно выпол-

нена композиция листа, присутствуют грубые ошибки в определении пропорций геомет-

рических тел, линейно-конструктивном построении, световой моделировки формы,  

штриховке фона, качество техники штриховки низкое. 

5.7.3 Результаты проведения вступительного испытания объявляются не позднее 

следующего рабочего дня после его проведения. Объявление указанных результатов осу-

ществляется путем размещения по фамильного списка-рейтинга с указанием информации 

«Зачтено» или «Не зачтено» . полученным каждым поступающим, на информационном 

стенде приемной компании, а также на официальном сайте образовательной организации  

5.8 Результаты сдачи каждого критерия проставляются в экзаменационную ведо-

мость и в соответствие с этим абитуриенту начисляются баллы, представленные в выше-

указанной Таблице 2. Итоги работы экзаменационной комиссии отражаются в протоколе.  

5.9 Итоговый результат поступающему «Зачтено»/ «Не зачтено» абитуриенту вы-

ставляется на основе суммы полученных баллов за каждый критерий. Максимально воз-

можное количество баллов за вступительное испытание – 10 балов. Если поступающий во 

время вступительных испытаний набирает в диапазоне  от 6 до 10 баллов, то он получает 

«Зачтено» 

5.10 Успешное прохождение вступительного испытания подтверждает наличие у 

поступающих определенных творческих способностей, необходимых для обучения по 

специальности среднего профессионального образования 43.02.17 Технология индустрии 

красоты. 



5.11 В случае,  если суммарный итоговый балл поступающего за вступительное ис-

пытание по специальности среднего профессионального образования 43.02.17 Технология 

индустрии набирает от 0 до 5 баллов, то он получает «Не зачтено», тогда поступающий  

считается не прошедшим вступительное испытание и не вправе принимать участие в 

дальнейшем конкурсе, а также не может быть рекомендован приемной комиссией к зачис-

лению.  

5.12 В соответствии с перечнем вступительных испытаний при приеме на обучение 

по образовательным программам среднего профессионального образования по професси-

ям и специальностям, требующих у поступающих наличия определенных творческих спо-

собностей, физических и (или) психологических качеств, утверждаемыми Министерством 

просвещения Российской Федерации, в колледже проводятся вступительные испытания 

при приеме на обучение по специальностям среднего профессионального образования: 

44.02.01 Дошкольное образование. 

5.13 Вступительные испытания направлены на определение наличия  у поступаю-

щих мотивированного выбора профессии, активной гражданской позиции, склонностей и  

способностей к работе с детьми, первичного опыта участия в социально–значимой дея-

тельности. 

5.14 Вступительные испытания включают в себя проведение самопрезентации и 

творческого испытания. 

5.15 На первом этапе вступительных испытаний поступающий демонстрирует про-

фессиональную самопрезентацию в виде короткого устного рассказа о себе (до 5 минут) 

по профессионально ориентированной теме «Почему я выбрал(а) педагогическую профес-

сию?». Самопрезентация позволяет оценить уровень и культуру устной речи поступающе-

го.  

 

5.16 Во время профессиональной самопрезентации поступающий должен аргумен-

тировано обосновать, почему он хочет обучаться по педагогической специальности, изло-

жить свои представления о будущей профессиональной деятельности, определить для се-

бя профессиональные перспективы. В содержание профессиональной самопрезентации 

можно включить: рассказ о первичном опыте участия в организационно-педагогической 

деятельности, участии в работе педагогического класса (при наличии), в конкурсах про-

фессионального мастерства, олимпиадах и чемпионатах по педагогическим компетенци-

ям, рассказать об участии в волонтерском движении, в Российском движении школьников 

и т.п. Все формы участия рекомендуется подтвердить документально (дипломами, грамо-

тами, сертификатами и т.п.)  

5.17 Для оценивания профессиональной самопрезентации используются следую-

щие критерии:  

 обоснованность и логичность аргументов выбора педагогической специально-

сти;  

 адекватность представлений о будущей профессиональной деятельности;  

 обоснованность и логичность прогнозирования поступающим будущей карьеры 

и педагогической деятельности;  

 правильность слов и конструкций, чистота, выразительность;  



 эмоциональность, энергетика речи,  темп и ритм, паузация, дикция, интонирова-

ние текста, звучность голоса, невербальное поведение (жесты, мимика, взгляд).  

 

5.18 Второй этап вступительных испытаний – творческое испытание, направлено 

на уточнение познавательных потребностей поступающего, выявление ценностного от-

ношения к труду педагога, выявление творческой направленности личности. Творческое 

испытание проводится в форме  решения психолого-педагогических ситуаций. 

      При проведении творческого испытания оценивается  креативность мышления, умения 

интерпретировать и обобщать информацию, критически оценивать ситуацию, аргументи-

ровать собственное мнение, проявлять творчество при выполнении заданий. 

5.19 Вступительные испытания оформляются протоколом, в котором фиксируются 

вопросы к поступающему и комментарии экзаменаторов.  

5.20 Вступительные испытания оцениваются по зачетной системе и балльной сис-

теме. Зачетная система предполагает внесение в зачетный лист по решению экзаменаци-

онной комиссии  записи «Зачтено» / «Не зачтено» по результатам сдачи вступительных 

испытаний. 

При выставлении оценки по зачетной системе экзаменационная комиссия руково-

дствуется следующими положениями: 

- каждый критерий в зависимости от проявления оценивается в баллах ( 0 баллов – 

критерий не проявляется; 0,5 баллов – критерий проявляется частично; 1 балл – критерий 

проявляется в полном объеме). Максимальное количество баллов, которое может набрать 

поступающий при успешной сдаче вступительных испытаний – 5 баллов; 

- устанавливается общее количество баллов, набранное поступающим за вступи-

тельное испытание; 

- набранное количество баллов соотносится с установленной шкалой: от 0 до 1.5 

баллов – «Не зачтено», от 2 до 5 баллов – «Зачтено»; 

- по результатам составляются ранжированные списки поступающих, успешно 

сдавших вступительные испытания («Зачтено) и не сдавших («Не зачтено»). 

Общее количество баллов, набранных поступающим, определяется путем сумми-

рования итоговых баллов,  освоения поступающим образовательной программы основно-

го общего или среднего общего образования, указанных в представленном поступающим 

документе об образовании и (или) документе об образовании и квалификации, и баллов, 

полученных на вступительных испытаниях. 

5.21 Повторное прохождение вступительного испытания, а также его пересдача не 

допускается. 

 

 



Таблица 3 – Примерный расчет результатов по зачетной системе за вступительное испы-

тание 

Баллы на вступительные испытания 

Максимум- 5 баллов 

2-5- зачтено 

0, -1, 5- не зачтено 

Средний 

балл атте-

стата, мак-

симум-5 

баллов 

Суммарный балл 

поступающего 

максимум 10 

баллов 

Критерии оценива-

ния  (самопрезента-

ция, творческое ис-

пытание) 

Проявление критериев 

0-баллов. 

Критерий не 

проявляется 

0, 5 баллов. 

Критерий 

проявляется 

частично 

1 балл. Кри-

терий прояв-

ляется в пол-

ном объеме 

От 3 до 5 

баллов. 

 

Обоснованность и 

логика изложения 

аргументов выбора 

педагогической спе-

циальности 

  1   

Адекватность пред-

ставлений о будущей 

педагогической дея-

тельности 

 0, 5    

Обоснованность про-

ектирования буду-

щей карьеры и педа-

гогической деятель-

ности 

 0, 5    

Эмоциональность, 

энергетика речи: 

темп и ритм, пауза-

ция, дикция, интони-

рование текста, 

звучность голоса, 

невербальное пове-

дение (жесты, мими-

ка, взгляд 

  1   

Креативность мыш-

ления, умение ин-

терпретировать и 

обобщать информа-

цию, критически 

оценивать ситуацию, 

аргументировать 

собственное мнение 

проявлять творчест-

во при выполнении 

заданий 

  1   

ИТОГОВЫЕ БАЛ-

ЛЫ 
 1 3 4 Зачтено  

 

6. ОСОБЕННОСТИ ПРОВЕДЕНИЯ ВСТУПИТЕЛЬНЫХ ИСПЫТАНИЙ ДЛЯ ИН-

ВАЛИДОВ И ЛИЦ С ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ 

6.1 Инвалиды и лица с ограниченными возможностями здоровья при поступлении в 

колледж сдают вступительные испытания с учетом особенностей психофизического раз-

вития, индивидуальных возможностей и состояния здоровья (далее - индивидуальные 

особенности) таких поступающих.  

6.2 Во время проведения вступительных испытаний обеспечивается соблюдение 

следующих требований:  



6.2.1 вступительные испытания проводятся для инвалидов и лиц с ограниченными 

возможностями здоровья в одной аудитории совместно с поступающими, не имеющими 

ограниченных возможностей здоровья, если это не создает трудностей для остальных по-

ступающих;  

6.2.2 необходимо присутствие ассистента из числа работников колледжа или при-

влеченных лиц, которые будут оказывать поступающим необходимую техническую по-

мощь,  с учетом их индивидуальных особенностей; 

6.2.3  поступающим предоставляется в печатном виде инструкция о порядке прове-

дения вступительных испытаний;  

6.2.4  поступающие, с учетом их индивидуальных особенностей,  могут в процессе 

сдачи вступительного испытания пользоваться необходимыми им техническими средст-

вами;  

6.2.5 материально-технические условия должны обеспечивать возможность бес-

препятственного доступа поступающих в аудитории, туалетные и другие помещения, а 

также их пребывания в указанных помещениях (наличие пандусов, поручней, расширен-

ных дверных проемов, лифтов, при отсутствии лифтов аудитория должна располагаться 

на первом этаже,  наличие специальных кресел и других приспособлений).  

7. ОБЩИЕ ПРАВИЛА ПОДАЧИ И РАССМОТРЕНИЯ АПЕЛЛЯЦИЙ 

7.1 По результатам вступительного испытания поступающий имеет право подать в 

апелляционную комиссию письменное заявление о нарушении, по его мнению, установ-

ленного порядка проведения испытания и (или) несогласии с его результатами (далее – 

апелляция).  

7.2 Рассмотрение апелляции не является пересдачей вступительного испытания, в 

ходе рассмотрения апелляции проверяется только правильность оценки результатов сдачи 

вступительного испытания.  

7.3 Апелляция подается поступающим лично на следующий день после объявления 

результата вступительного испытания. При этом поступающий имеет право ознакомиться 

со своей работой, выполненной в ходе вступительного испытания, в порядке, установлен-

ном образовательной организацией. Приемная комиссия обеспечивает прием апелляций в 

течение всего рабочего дня. Рассмотрение апелляций проводится не позднее следующего 

дня после дня ознакомления с работами, выполненными в ходе вступительных испытаний.  

7.4 Поступающий имеет право присутствовать при рассмотрении апелляции. По-

ступающий должен иметь при себе документ, удостоверяющий его личность, и экзамена-

ционный лист.  

7.5 С несовершеннолетним поступающим имеет право присутствовать один из ро-

дителей (законных представителей).  

7.6 Решения апелляционной комиссии принимаются большинством голосов от чис-

ла лиц, входящих в состав апелляционной комиссии и присутствующих на ее заседании. 



При равенстве голосов решающим является голос председательствующего на заседании 

апелляционной комиссии.  

7.7 После рассмотрения апелляции выносится решение апелляционной комиссии 

об оценке по вступительному испытанию. Оформленное протоколом решение апелляци-

онной комиссии доводится до сведения поступающего (под роспись).  

8. ЗАЧИСЛЕНИЕ В КОЛЛЕДЖ 

8.1 Поступающий представляет оригинал документа об образовании и (или) доку-

мента об образовании и о квалификации в следующие сроки:   

на очную форму обучения (кроме специальностей 43.02.17 Технологии индустрии красо-

ты, 44.02.01 Дошкольное образование) не позднее 16.00 (по местному времени) часов 15 

августа 2023 г.  поступающие на специальность 43.02.17 Технологии индустрии красоты, 

44.02.01. Дошкольное образование по очной форме обучения являются не позднее 12.00 

часов 10 августа 2023 г. 

В случае подачи заявления с использованием функционала ЕПГУ поступающий 

подтверждает свое согласие на зачисление в колледж посредством функционала ЕПГУ в 

сроки, установленные в колледже для представления оригинала документа об образовании 

и (или) документа об образовании и о квалификации.  

8.2 По истечении сроков представления оригиналов документов об образовании и 

(или) документов об образовании и о квалификации директором колледжа 25.08.2023 г. 

издается приказ о зачислении лиц, рекомендованных приемной комиссией к зачислению 

из числа представивших оригиналы соответствующих документов, а также в случае пода-

чи заявления с использованием функционала ЕПГУ, подтвердивших свое согласие на за-

числение в колледж посредством функционала ЕПГУ, на основании электронного дубли-

ката документа об образовании и (или) документа об образовании и о квалификации. 

Приложением к приказу о зачислении является, пофамильный перечень указанных лиц. 

Приказ с приложением размещается на следующий рабочий день после издания на ин-

формационном стенде приемной комиссии и на официальном сайте колледжа.  

8.3 В случае,  если численность поступающих, включая поступающих, успешно 

прошедших вступительные испытания, превышает количество мест, финансовое обеспе-

чение которых осуществляется за счет бюджетных ассигнований бюджета Челябинской 

области колледж осуществляет прием на обучение по образовательным программам сред-

него профессионального образования на основе результатов освоения поступающими об-

разовательной программы основного общего или среднего общего образования, указан-

ных в представленных поступающими документах об образовании и (или) документах об 

образовании и о квалификации, с учетом результатов вступительного испытания (для спе-

циальностей 43.02.17 Технологии индустрии красоты, 44.02.01 Дошкольное образование), 

а также результатов индивидуальных достижений, сведения о которых поступающий 

вправе представить при приеме, а также наличия договора о целевом обучении с органи-

зациями, указанными в части 1 статьи 71.1 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации».  

            8.4 В соответствии с Федеральным законом лицам, указанным в части 7 статьи 71 

Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Фе-



дерации» и на основании Федерального закона от 14 июля 2022 № 296-ФЗ «О внесении 

изменения в статью 68 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» 

предоставляется преимущественное право зачисления в образовательную организацию на 

обучение по образовательным программам среднего профессионального образования при 

условии успешного прохождения вступительных испытаний (в случае их проведения) и 

при прочих равных условиях. 

             8.5 Под прочими равными условиями, исходя из положений части 4 статьи 68 Фе-

дерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Феде-

рации», следует понимать равенство условий в отношении двух и более поступающих 

граждан, установленных в отношении результатов вступительных испытаний (при их на-

личии), результатов освоения образовательной программы основного общего или средне-

го общего образования, результатов индивидуальных достижений (при наличии), при на-

личия договора о целевом обучении. 

На льготные условия могут претендовать: 

 дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей; 

 дети-инвалиды, инвалиды I и II групп; 

 граждане в возрасте до двадцати лет, имеющие только одного родителя-

инвалида I группы, если среднедушевой доход семьи ниже величины прожиточного ми-

нимума. 

С полным перечнем лиц, имеющих право на льготы, можно ознакомиться в части 7 

статьи 71 ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». 

8.6 При выстраивании рейтинга абитуриентов учитываются результаты освоения 

поступающими образовательной программы основного общего образования, указанные в 

представленных поступающими документах об образовании и (или) документах об обра-

зовании и о квалификации, путем подсчѐта среднего балла документа об образовании и 

(или) документах об образовании и о квалификации (далее – средний балл). 

Порядок определения среднего балла документа об образовании: 

 составляется полный список оценок предметов: Русский язык; Литература; 

Иностранный язык; Математика; Физика; Информатика; История; Обществознание; Гео-

графия; Химия; Биология; Технология; ОБЖ;             Физическая культура,  указанных в 

документе; 

 подсчитывается количество предметов, за которые были выставлены оценки; 

 cуммируются все итоговые оценки; 

 cумма оценок делится на количество предметов (14).  

Средний балл рассчитывается до сотых долей. При равных результатах среднего 

балла преимущественным правом зачисления пользуются поступающие, имеющие более 

высокий балл по профильному предмету, взятому отдельно в порядке очередности, ука-

занному в представленных поступающими документах об образовании и (или) документах 

об образовании и о квалификации. Профилирующие предметы определяются с учетом 

специальности (профессии) среднего профессионального образования (таблица 4).  

             При приеме на обучение по специальностям:  

- 15.02.10 Мехатроника и мобильная робототехника (по отраслям) (профильные предметы: 

математика, русский язык, физика); 

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_140174/46a162e9a1bb082c0b7a1643927c9a344c20a2ec/#dst100951
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_140174/46a162e9a1bb082c0b7a1643927c9a344c20a2ec/#dst100951
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_140174/46a162e9a1bb082c0b7a1643927c9a344c20a2ec/#dst100951


- 18.02.12 Технология аналитического контроля химических соединений (профильные 

предметы: химия, биология, русский язык, физкультура); 

- 22.02.06 Сварочное производство  (профильные предметы: математика,  русский язык,  

физика, физкультура),  

средний проходной балл на обучение в колледж  при выстраивании рейтинга абитуриен-

тов данных специальностей учитываются результаты освоения поступающими образова-

тельной программы основного общего образования, указанные в представленных посту-

пающими документах об образовании и (или) документах об образовании и о квалифика-

ции, путем подсчѐта среднего балла  по профильным предметам. 

Порядок определения среднего проходного  балла по профильным предметам: 

 суммируется количество профильных предметов, за которые были выставлены 

оценки; 

 суммируются  все итоговые оценки; 

- сумма  оценок делится на количество профильных предметов (4 предмета). 

Таблица 4– Перечень профильных предметов  

Специальность,  

профессия 

Профиль Профильные предметы 

08.01.24 Мастер столярно- 

плотничных, паркетных и 

стекольных работ 

Технологический 

профиль 

Математика, русский язык,  

физика, физкультура 

08.01.27 Мастер общестрои-

тельных работ 

08.01.28 Мастер отделочных  

строительных и декоратив-

ных работ 

09.02.06 Сетевое и системное 

администрирование 

15.01.32 Оператор станков с 

программным управлением 

15.02.10 Мехатроника и мо-

бильная робототехника ( по 

отраслям) 

18.02.12 Технология анали-

тического контроля химиче-

ских соединений 

Химия, биология, русский язык, 

физкультура 

22.02.06 Сварочное произ-

водство 

Математика, русский язык,  

физика, физкультура 

43.02.15 Поварское и конди-

терское дело 

Социально-

экономический 

профиль 

Математика, русский язык,  

обществознание, физкультура 

43.02.17 Технология индуст-

рии красоты 

44.02.01 Дошкольное обра-

зование 

Гуманитарный 

профиль 

Русский язык, литература,  

история, физкультура 

 



8.7 При приеме на обучение по образовательным программам колледжем учитыва-

ются следующие результаты индивидуальных достижений:   

 наличие статуса победителя или призера в олимпиадах и иных интеллектуаль-

ных и (или) творческих конкурсах, мероприятиях, направленных на развитие интеллекту-

альных и творческих способностей, а также способностей к занятиям физической культу-

рой и спортом, интереса к научной (научно-исследовательской), инженерно-технической, 

изобретательской, творческой, физкультурно-спортивной деятельности, а также на пропа-

ганду научных знаний, творческих и спортивных достижений, в соответствии с постанов-

лением Правительства Российской Федерации от 17 ноября 2015 года № 1239 «Об утвер-

ждении Правил выявления детей, проявивших выдающиеся способности, сопровождения 

и мониторинга их дальнейшего развития»;  

 наличие у поступающего статуса победителя или призера чемпионата по про-

фессиональному мастерству среди инвалидов и лиц с ограниченными возможностями 

здоровья «Абилимпикс»;   

 наличие у поступающего статуса победителя или призера чемпионатов профес-

сионального мастерства; 

 наличие у поступающего сертификата о прохождении курсов ДПО  (элективных 

курсы реализации профильного обучения); 

 наличие у поступающего статуса чемпиона или призера Олимпийских игр, Па-

ралимпийских игр и Сурдлимпийских игр, чемпиона мира, чемпиона Европы, лица, за-

нявшего первое место на первенстве мира, первенстве Европы по видам спорта, включен-

ным в программы Олимпийских игр, Паралимпийских игр и Сурдлимпийских игр;  

 наличие у поступающего статуса чемпиона мира, чемпиона Европы, лица, за-

нявшего первое место на первенстве мира, первенстве Европы по видам спорта, не вклю-

ченным в программы Олимпийских игр, Паралимпийских игр и Сурдлимпийских игр.  

8.8  Порядок учета результатов индивидуальных достижений приведен в таблице 5. 

Результаты индивидуальных достижений учитываются путем подсчѐта баллов, в соответ-

ствии с таблицами 5, и выстраивания рейтинга абитуриентов. В случае представления по-

ступающим нескольких документов, подлежащих оценке в рамках одного из показателей, 

предусмотренных пунктом 8.6 настоящих Правил приема, присваивается балл по наивыс-

шему уровню индивидуальных достижений из числа представленных документов. В слу-

чае представления поступающим документов, подлежащих оценке в рамках нескольких 

показателей, предусмотренных пунктом 8.5 настоящих Правил приема, набранные по ка-

ждому показателю баллы суммируются.  

8.9 Результаты индивидуальных достижений и (или) наличие договора о целевом 

обучении учитываются при равенстве результатов освоения поступающими образователь-

ной программы основного общего или среднего общего образования, указанных в пред-

ставленных поступающими документах об образовании и (или) документах об образова-

нии и о квалификации. При наличии результатов индивидуальных достижений и договора 

о целевом обучении учитывается в первую очередь договор о целевом обучении. 

Приѐмная комиссия вправе запросить у поступающих дополнительно сведения об инди-

видуальных достижениях поступающего, полученных за последние три года (2021, 2022, 

2023 годы). За каждое индивидуальное достижение начисляются баллы. На основании 

представленных сведений об индивидуальных достижениях к зачислению рекомендуется 



поступающий с наивысшим количеством баллов, набранных за индивидуальные достиже-

ния. 

Таблица 5 – Порядок учета результатов индивидуальных достижений. 

№ 

п/п 

Наименование достижения,  

наличие у поступающего статуса, 

сертификатов, знаков отличия 

Предъявляемые 

документы 
Количество баллов 

1 Статус победителя или призера 

чемпионата по профессиональному 

мастерству среди инвалидов и лиц с 

ограниченными возможностями 

здоровья «Абилимпикс» 

Диплом 

Призер 

Участник 

5-3 

2 Статус победителя или призера 

чемпионатов профессионального 

мастерства 

Диплом Призер 

Участник 

5-3 

3 Сертификат о прохождении курсов 

ДПО  (элективных курсы реализа-

ции профильного обучения) 

Сертификат 1 

4 Статус чемпиона или призера 

Олимпийских игр, Паралимпийских 

игр и Сурдлимпийских игр, чем-

пиона мира, чемпиона Европы, ли-

ца, занявшего первое место на пер-

венстве мира, первенстве Европы 

по видам спорта, включенным в 

программы Олимпийских игр, Па-

ралимпийских игр и Сурдлимпий-

ских игр 

Диплом Призер 

Участник 

5-3 

5 Статус чемпиона мира, чемпиона 

Европы, лица, занявшего первое 

место на первенстве мира, первен-

стве Европы по видам спорта, не 

включенным в программы Олим-

пийских игр, Паралимпийских игр и 

Сурдлимпийских игр 

Диплом Призер 

Участник 

5-3 

6 Знак отличия Всероссийского физ-

культурноспортивного комплекса 

«Готов к труду и обороне» (ГТО) и 

удостоверения к нему установлен-

ного образца 

Удостоверение 1 

7 Участие в олимпиадах:  региональ-

ная олимпиада; всероссийская 

олимпиада;  международная олим-

пиада. 

Диплом Призер 

Участник 

5-3 

8 Участие в конкурсах:  научно-

исследовательских работ;  творче-

ских и др. 

Диплом Призер 

Участник 

2 

9 Участие в волонтерском движении Волонтерская книж-

ка, дипломы 

0,5 

 



8.10  Срок предоставления поступающим сведений о наличии индивидуальных 

достижений и предоставление целевого договора  не позднее срока завершения приема 

документов, указанных в пункте 4.1 Правил приема.  

Учет результатов осуществляется в следующем порядке:  средний балл атте-

стата;  договор о целевом обучении;  индивидуальные достижения.  

8.11 При наличии свободных мест, оставшихся после зачисления, в том числе по 

результатам вступительных испытаний, зачисление в колледж осуществляется до 25 нояб-

ря 2023 года.  

8.12 До зачисления, поступающим на обучение по договорам об оказании платных 

образовательных услуг или их законным представителям, необходимо заключить с кол-

леджем Договор об образовании по образовательным программам. Порядок и сроки за-

числения определяются разделом 8 настоящих Правил. Учет договора о целевом обучении 

осуществляется при его предъявлении поступающим в оригинале или копи, заверенной 

заказчиком.  

8.13 В случае зачисления в колледж на основании электронного дубликата доку-

мента об оригинал документа об образовании и (или) документа об образовании и о ква-

лификации. образовании и (или) документа об образовании и о квалификации при подаче 

заявления с использованием функционала ЕПГУ обучающимся в течение месяца со дня 

издания приказа о его зачислении представляется в колледж  

 

 

  



Приложение 1 

Перечень врачей-специалистов, перечень лабораторных и функциональных иссле-

дований, перечень общих и дополнительных медицинских противопоказаний при 

поступлении на обучение 

Перечень специ-

альностей и на-

правлений подго-

товки 

Перечень врачей-

специалистов, лаборатор-

ных функциональных ис-

следований 

Медицинские противопоказания 

1 2 3 

08.01.27 Мастер 

общестроительных 

работ 

08.01.28 Мастер 

отделочных строи-

тельных и декора-

тивных работ  

22.02.06 Сварочное 

производство 

15.02.10 Мехатро-

ника и мобильная 

работотехника (по 

отраслям) 

 18.02.12 Техноло-

гия аналитического 

контроля химиче-

ских соединений 

08.01.24 Мастер 

столярно-

плотничных, пар-

кетных и стеколь-

ных работ. 

15.01.32 Оператор 

станков с ПУ 

1) Врач - терапевт  

2) Врач - невролог  

3) Врач - психиатр  

4) Врач - нарколог  

5) Оториноларинголог 

6) Стоматолог  

7) Рентгенография груд-

ной клетки  

8)Общий анализ крови 

(гемоглобин, Цветной по-

казатель, эритроциты, 

тромбоциты, лейкоциты, 

лейкоцитарная формула, 

СОЭ)  

9) Клинический анализ 

мочи (удельный вес, бе-

лок, сахар, микроскопия 

осадка) 

Заболевания и бактерионосительство:  

1) Активный туберкулез органов дыха-

ния; последствия хирургического лече-

ния или выраженные остаточные изме-

нения легких и плевры, сопровождаю-

щиеся дыхательной (легочной) недос-

таточностью II степени и более; при не-

эффективности лечения или отказе от 

него.  

2) Активный прогрессирующий, гене-

рализованный туберкулез с сочетанным 

поражением различных органов и сис-

тем, независимо от характера течения, 

давности и исхода 3) Хронические и 

затяжные психические расстройства с 

тяжелыми стойкими или часто обост-

ряющимися болезненными проявле-

ниями  

4) Тяжелые формы заболевания цен-

тральной нервной системы, их послед-

ствия в виде выраженных функцио-

нальных нарушений  

5) Тяжелые формы системной атрофии, 

поражающие преимущественно цен-

тральную нервную систему, экспрапи-

рамидные и другие двигательные на-

рушения, демиелинизирующие болезни 

центральной нервной системы, их по-

следствия в виде выраженных функ-

циональных нарушений.  

6) Тяжелые формы других дегенера-

тивных болезней центральной нервной 

системы, их последствия в виде функ-

циональных нарушений  

7) Тяжелые формы хронических болез-

ней кожи  

и подкожной клетчатки 

 

 

 



1 2 3 

43.02.17 Техноло-

гии индустрии кра-

соты  

43.02.15 Поварское 

и кондитерское де-

ло 

44.02.01 Дошколь-

ное образование 

09.02.06 Сетевое и 

системное админи-

стрирование 

1) Врач - терапевт  

2) Врач - невролог  

3) Врач - психиатр  

4) Врач - нарколог  

5) Оториноларинголог 

6) Дерматовенеролог 

7) Стоматолог  

8) Акушер-гинеколог (для 

девушек) с проведением 

бактериологического (на 

флору) и цитологического 

(на атипичные клетки) ис-

следования,  

9) ультразвуковое исследо-

вание органов малого таза  

10) Рентгенография грудной 

клетки  

11) Общий анализ крови 

(гемоглобин, Цветной пока-

затель, эритроциты, тром-

боциты, лейкоциты, лейко-

цитарная формула, СОЭ)  

12) Клинический анализ мо-

чи (удельный вес, белок, са-

хар, микроскопия осадка)  

13) Исследование крови на 

сифилис  

14) Мазки на гонорею при 

поступлении на работу  

15) Исследования на носи-

тельство возбудителей ки-

шечных инфекций и сероло-

гическое обследование на 

брюшной тиф при поступ-

лении на работу и в даль-

нейшем - по эпидпоказани-

ям 

16) Исследования на гель-

минтозы при поступлении 

на работу и в дальнейшем - 

не реже 1 раза в год либо по 

эпидпоказаниям 

Заболевания и бактерионосительство: 

1) Кишечные инфекции  

2) Активный туберкулез органов ды-

хания; последствия хирургического 

ечения или выраженные остаточные 

изменения легких и плевры, сопро-

вождающиеся дыхательной (легоч-

ной) недостаточностью II степени и 

более; при неэффективности лечения 

или отказе от него. Активный про-

грессирующий, генерализованный 

туберкулез с сочетанным поражени-

ем различных органов и систем, не-

зависимо от характера течения, дав-

ности и исхода  

3) Сифилис в заразном периоде  

4) Вирусные инфекции, микозы, пе-

дикулез и другие инфестации, с по-

ражениями открытых участков кожи 

и слизистых оболочек  

5) Гельминтозы  

6) Хронические и затяжные психиче-

ские расстройства с тяжелыми стой-

кими или часто обостряющимися бо-

лезненными проявлениями  

7) Тяжелые формы заболевания цен-

тральнойнервной системы, их по-

следствия в виде выраженных функ-

циональных нарушений  

8) Тяжелые формы системной атро-

фии, поражающие преимущественно 

центральную нервную систему, экс-

прапирамидные и другие двигатель-

ные нарушения, демиелинизирующие 

болезни центральной нервной систе-

мы, их последствия в виде выражен-

ных функциональных нарушений.  

9) Тяжелые формы других дегенера-

тивных болезней центральной нерв-

ной системы, их последствия в виде 

функциональных нарушений  

10) Тяжелые формы хронических бо-

лезней кожи и подкожной клетчатки 

 

 

 


